
1 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RUA JOSÉ DIRSCHNABEL, 67, 2º ANDAR - CENTRO - CEP: 88360-000 
GUABIRUBA - SC 

TELEFONE (047) 3308-3102 
E-mail: educacao@guabiruba.sc.gov.br 

 
 
 

Guabiruba, 7 de março de 2023 

 

 

EDITAL Nº 003/2023/SEME  

 

 CONVOCAÇÃO DA FILA ÚNICA DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

                       
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 

decreto nº 782/2016, que dispõe sobre a criação da fila única, 

 

RESOLVE: Convocar os seguintes pais ou responsáveis das crianças abaixo indicadas, por 

meio de protocolo de inscrição no sistema Fila Única, para que se dirijam ao plenário da 

Câmara de Vereadores de Guabiruba, na data e hora elencada segundo a etapa de ensino em 

que a criança cursará no decorrer do ano letivo de 2023, para efetivação da matrícula em 

Escola de Educação Infantil que dispor de vaga. 

 

Art. 1º - O candidato deve se apresentar para a efetivação da matrícula respeitando, 

impreterivelmente, o cronograma abaixo:  

 BERÇÁRIO – dia 10/03/2023 – Horário: 8h30min – Plenário da Câmara de 
Vereadores 

 MATERNAL I – dia 10/03/2023 - Horário: 10h30min - Plenário da Câmara de 
Vereadores 

 MATERNAL II – dia 10/03/2023 – Horário: 14h00min – Plenário da Câmara de 
Vereadores 

 MATERNAL III – dia 10/03/2023 - Horário: 15h30min - Plenário da Câmara de 
Vereadores 

§ 1º - Caso os pais não puderem comparecer na data indicada devem encaminhar um 

representante legal munido do documento de cadastro do protocolo no sistema Fila Única e 

com um documento da criança.  



2 
 

§ 2º - A relação dos candidatos convocados, bem como a relação de vagas disponibilizadas 

seguem em anexo a este edital. 

§ 3º - A data corte para classificação dos alunos em suas respectivas turmas é 31 de março, 

logo o ano letivo de 2023 seguirá a seguinte configuração: 

Nascidos a partir 
de 01/04/2022 

Nascidos a partir 
de 01/04/2021 a 

31/03/2022 

Nascidos a partir 
de 01/04/2020 a 

31/03/2021 

Nascidos a partir 
de 01/04/2019 a 

31/03/2020 

BERÇÁRIO MATERNAL I MATERNAL II MATERNAL III 

 

Art. 2º - As vagas disponíveis serão ofertadas seguindo a ordem cronológica de cadastro dos 

inscritos no sistema Fila Única até a data de 3 de março do corrente ano. Serão 

disponibilizadas todas as vagas excedentes da rede municipal de ensino. 

 

Art. 3º - Caso restar ao candidato vaga em unidade escolar que não contemple seu interesse, 

sua colocação na fila permanecerá inalterada até o surgimento da vaga pleiteada. 

 

Art. 4º - Havendo o aceite de vaga o candidato deverá se deslocar até a Escola de Educação 

Infantil escolhida para que realize a matrícula escolar no prazo de 48 horas. Após este período 

a vaga será ofertada para o próximo candidato. 

 

Art. 5º - O não comparecimento no processo de seleção de vaga implicará em desistência 

automática do sistema Fila Única, sendo necessária a realização de novo cadastro. O 

candidato poderá apresentar recurso em até três dias úteis após a efetivação das escolhas de 

vagas para justificar a ausência, sendo esta submetida à análise do Conselho Municipal de 

Educação de Guabiruba para sua efetiva validação. 

§ 1º - Destaca-se que o presente edital será divulgado no site e nas mídias sociais da Prefeitura 

Municipal de Guabiruba, bem como nas escolas da Rede Municipal de Ensino. Além disto, 

será realizada uma tentativa de contato telefônico ou através de mensagem no whatsapp com 

o candidato por meio do número fornecido no cadastro do sistema.  

 

Art. 6º - As vagas serão ofertadas segundo o que dispõe a Resolução 03/2022, que fixa 

normas para a Educação Infantil no âmbito do Sistema Municipal de Ensino do município de 

Guabiruba, regida pela Lei 9.394/96, seguindo o padrão de atendimento elencado abaixo: 



3 
 

I – Turno Integral (07 horas) 

Turno Matutino 4:30 às 11:30 / 12:00 

Turno Vespertino 12:00 às 18:30 / 19:00 

 

II – Turno Parcial (04 horas) 

Turno Matutino 7:30 às 11:30 

Turno Vespertino 13:00 às 17:00 

 

 

Documentos necessários para a realização da matrícula na escola: 

- Certidão de nascimento ou R.G. da criança; 

- Cartão de vacinação; 

- Cartão do SUS (Sistema Único de Saúde – deverá ser solicitado pelos pais e/ou responsáveis 

na unidade de saúde mais próxima). 

- Comprovante de residência. 

- CPF do responsável pela criança. 

- Protocolo de aceite de vaga. 

 

 

 

Alfred Nagel Neto 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

LISTA DE CONVOCADOS 

 BERÇÁRIO 

DIA 10/03/2023 - HORÁRIO: 08H30MIN - PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES 

 Posição Nome do responsável Protocolo Data e hora da inscrição 

1 Elaine Schaffer LA11320072022 13/12/2022 - 10H11MIN 

2 Gislaine Balbino ISA10716052022 13/12/2022 - 11H25MIN 

3 Luana Balbino Steinbach JO08310042022 16/12/2022 - 9H04MIN 

4 Vanessa Maria Ponticelli Pereira DA53219082022 27/01/2023 - 7H32MIN 

5 Carina Ebele PI57823082022 27/01/2023 - 10H41MIN 

6 Raquel Oliveira De Lara AU72710042022 27/01/2023 - 13H06MIN 

7 Priscila Aparecida Alexandre MA10417072022 27/01/2023 - 13H15MIN 

8 Diana Suelen Kormann LA47402092022 27/01/2023 - 13H41MIN 

9 Aline Zimermann Day JO59720092022 27/01/2023 - 13H52MIN 

10 Luzmila Gimenez Bueno NA26530062022 27/01/2023 - 14H25MIN 

11 Daniela Menegazzo Hoepers LE54721082022 30/01/2023 - 14H28MIN 

12 Michele Carolina Batista Ferraz TH10103062022 30/01/2023 - 14H55MIN 

13 Fernanda Alves de Oliveira TH00729072022 30/01/2023 - 15H40MIN 

14 Max Suel Cruz HE59124082022 30/01/2023 -  16H25MIN 

15 Tatiana Soares dos Santos Pereira MA30410082022 31/01/2023 - 16H21MIN 

16 Simone de Sousa dos Santos MI41325082022 31/01/2023 - 16H28MIN 

17 Josiele dos Santos MA54329092022 31/01/2023 - 16H35MIN 

18 Geraldo Quero IS59515072022 02/02/2023 - 10H18MIN 

19 Simone Vieira Albino MA08017082022 03/02/2023 - 14H27MIN 

20 Scheila Schaefer AN51106102022 06/02/2023 - 8H57MIN 

21 Carla Liriél Almeida JO71823082022 06/02/2023 - 15H44MIN 

22 Catali Blanco de Medeiros AR60008092022 07/02/2023 - 14H34MIN 

23 Ana Luiza de Moraes SO73505052022 07/02/2023 - 15H53MIN 

24 Ana Maria Redivo dos Santos VI563230820223 08/02/2023 - 8H49MIN 

25 Adriano Schweigert HE44620062022 08/02/2023 - 9H46MIN 

26 Priscila Farias Lewandoswsky EN46025042022 09/02/2023 - 9H30MIN 

27 Deize Hang TH41111042022 09/02/2023 - 11H10MIN 

28 Gerson Lang BR48822092022 09/02/2023 - 13H59MIN 

29 Adriano Alves de Oliveira Junior LA59729082022 10/02/2023 - 14H36MIN 

30 Ana Carolina R. Garcia TH53209032022 22/02/2023 - 16H38MIN 

31 Rosanny Centeno Castillo EN70724102022  27/02/2023 - 10H18MIN  

32 Naiély Tauany Belinato AN77313052022  27/02/2023 - 10H01MIN  

33 Ana Claudia Pereira de Jesus IS20622102022  28/02/2023 - 13H52MIN  

34 Luiza Marcolino da Silva RU76231102022  01/03/2023 - 13H43MIN 

35 Camila Majori de Araujo Luiz AN66709102022  01/03/2023 - 16H57MIN 



5 
 

MATERNAL I 

DIA 10/03/2023 - HORÁRIO: 10H30MIN - PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES 

 Posição Nome do responsável Protocolo Data e hora da inscrição 

1 Naiara Thais Simões Rocha AN10625082021 18/11/2022 - 7H35MIN 

2 Claucia Geseli Mannrich da Silva PI04313052021  16/12/2022 - 10H32MIN 

3 Jenyfer Martins da Silva GU47430092021 27/01/2023 - 8H51MIN 

4 Talita Santos Bruno DA42729012022 27/01/2023 - 10H04MIN 

5 Edicleia Teixeira da Silva AR04814032022 27/01/2023 - 10H07MIN 

6 Luana Lisboa LO13406042021 27/01/2023 - 13H24MIN 

7 Janiele Sousa do Nascimento AL95503112021 30/01/2023 - 15H34MIN 

8 Andreina Santos Oliveira TH58617012022 31/01/2023 - 13H21MIN 

9 Katheen Lohanna Alves dos Santos LO75427012022 02/02/2023 - 14H24MIN 

10 Tainara Heloisa Alves MA72409072021 02/02/2023 - 15H28MIN 

11 Taina Barroso Tomio NI37411022022 03/02/2023 - 14H14MIN 

12 Cintia Kistner SA35825052021 06/02/2023 - 10H18MIN 

13 Natiele de Jesus Silva JO16025052021 06/02/2023 - 10H19MIN 

14 Thaíse Kormann Kreidlow VI55329122021 07/02/2023 - 15H16MIN 

15 Thaíse Kormann Kreidlow MA55329122021 07/02/2023 - 15H19MIN 

16 Fabiana Alves da Silva LO78117012022 08/02/2023 - 17H00MIN 

17 Jaquelini de Oliveira MA73509112021 09/02/2023 - 9H40MIN 

18 Karem Massiel Carrera Gonzales AL80102102021 09/02/2023 - 15H54MIN 

19 Marinete de Vasconcelos Monteiro TA50013082021 14/02/2023 - 15H03MIN 

20 Fernanda Stasiak Dill MA53317122021 14/02/2023 - 16H31MIN 

21 Adriane Terezinha Baseggio Nunes MI41701042021 17/02/2023 - 10H33MIN 

22 Daiana Schlösser HE50704022022 21/02/2023 - 9H03MIN 

23 Edineia Ferreira do Nascimento SA86526022022 21/02/2023 - 14H11MIN 

24 Marines Aparecida Antunes MI43214032022 21/02/2023 - 15H23MIN 

25 Aryelly Rodrigues do Vale CA735210320222 22/02/2023 - 17H02MIN 

26 Jessica C. dos Santos RA08415062021 24/02/2023 - 15H22MIN 

27 Emerson Adriano de Oliveira DA64612072021  27/02/2023 - 10H45MIN  

28 Ariane Aline Souza do Rosario MA14009072021  27/02/2023 - 10H13MIN  

29 Mirela Raíssa Santos LA23524042021  03/03/2023 - 7H32MIN  

 

 

 

 



6 
 

MATERNAL II  

DIA 10/03/2023 - HORÁRIO: 14H00MIN - PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES 

 Posição Nome do responsável Protocolo Data e hora da inscrição 

1 Josiane Wünsch de Oliveira LU59704032021 16/12/2022 - 8H22MIN 

2 Suzana Baron Cervi GU07830082020 27/01/2023 - 11H21MIN 

3 Tainara da Silva Sousa ISA82818092020 27/01/2023 - 13H08MIN 

4 Tânia Alves de Souza MA71310042020 27/01/2023 - 14H33MIN 

5 Francielle Schweigertd de Oliveira AN56018022021 27/01/2023 - 15H08MIN 

6 Victor José de Azevedo Ramos AN15515012021 27/01/2023 - 16H07MIN 

7 Eithyanne Karoline Dias Pinto TH66108052020 31/01/2023 - 15H15MIN 

8 Kely Melly Vilhena Coelho VI64009102020 31/01/2023 - 15H21MIN 

9 Janaína Zeferino Tedesco VA68217022021 31/01/2023 - 15H30MIN 

10 Tatiana Soares dos Santos Pereira HU30431072020 31/01/2023 - 16H17MIN 

11 Jose Claudio Jesus de Argolo AL14629012021 01/02/2023 - 9H16MIN 

12 Sarah Jenifer da Silva DA55619012021 02/02/2023 - 8H34MIN 

13 Thalita Pinheiro de Souza MA06902072020 02/02/2023 - 10H19MIN 

14 Andreia Dias MA5004062020 02/02/2023 - 14H31MIN 

15 Taina Barroso Tomio VI37422032021 03/02/2023 - 14H17MIN 

16 Marcelo Felipe Rodrigues DA46518082020 03/02/2023 - 14H22MIN 

17 Jhonatan Carvalho de Souza HE11107082020 06/02/2023 - 15H04MIN 

18 Marina Elisa Teixeira da Silva EL65309082020 06/02/2023 - 15H09MIN 

19 Jéssica Goes da Silva VA67718052020 06/02/2023 - 16H15MIN 

20 Joice Bechtold dos Santos MA62508122020 06/02/2023 - 16H34MIN 

21 Clidia Aparecida Rosinski CL08925082020 08/02/2023 - 10H53MIN 

22 Jéssica Micheli Machado Alves HE81128082020 09/02/2023 - 8H47MIN 

23 Juliano Roberto Borchartt JO40720052020 09/02/2023 - 15H38MIN 

24 Luzmila Gimenez Bueno SH64501072020 10/02/2023 - 15H05MIN 

25 Edvaldo Silva Nascimento ME08905012021 13/02/2023 - 7H58MIN 

26 Creoneci C. Inacio de Souza LU42419092020 24/02/2023 - 16H05MIN 

27 Flavia Pelentier Brocco MI62603072020 24/02/2023 - 16H36MIN 

28 Roberto Tavares dos Santos MA70518062020 28/02/2023 - 17H01MIN 

 

 

 

 

 



7 
 

MATERNAL III  

DIA 10/03/2023 - HORÁRIO: 15H30MIN - PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES 

 Posição Nome do responsável Protocolo Data e hora da inscrição 

1 Jenyfer Martins da Silva JO47423032020 27/01/2023 - 8H54MIN 

2 Solange Salviano Lemos da Paixão TH19109032020 27/01/2023 - 13H24MIN 

3 Ariane dos Santos Corvelho AY16931082019 30/01/2023 - 10H33MIN 

4 Vitória Regina da Luz SA67725112019 01/02/2023 - 9H40MIN 

5 Erica Pinheiro Pereira SA76203102019 01/02/2023 - 9H49MIN 

6 Sabrina da Cruz Dareli FL45029032020 01/02/2023- 10H31MIN 

7 Sara Eunice Tovar Gonzalez GA17503112019 02/02/2023 - 16H39MIN 

8 Jessica Beatriz Vicentini Dognini MA62020012020 03/02/2023 - 16H08MIN 

9 Denise Moraes Magalhães TH62727062019 03/02/2023 - 16H25MIN 

10 Allan Silva Cruz Moreira AN20711022020 06/02/2023 - 9H12MIN 

11 Rayssa Erlane de Oliveira Meireles RY86012082019 06/02/2023 - 10H56MIN 

12 Joice Bechtold dos Santos AN62528042019 06/02/2023 -  16H37MIN 

13 Pablo Santos Oliveira MI59106122019 07/02/2023 - 7H38MIN 

14 Tainara Heloisa Alves ER72430042019 08/02/2023 - 8H27MIN 

15 Josiane Santos AN61118102019 08/02/2023 - 10H33MIN 

16 Merlin Cleidi Pagani AN62504032020 08/02/2023 - 16H59MIN 

17 Lorena dos Santos Barbosa GI12713052019 09/02/2023 - 9H28MIN 

18 Ana Paula Johanson Amancio JO42320022020 09/02/2023 - 15H02MIN 

19 Maristela Bianca Toresani VE67507092019 09/02/2023 - 15H34MIN 

20 Scheila Rescarolli JO68816052019 14/02/2023 - 16H26MIN 

21 Tayna Paola Pelissari EXP72624042019 21/02/2023 - 9H03MIN 

22 Ritiele C. R. da Costa BE40708082019 22/02/2023 - 13H27MIN 

23 Jessica C. dos Santos EV08408112019 24/02/2023 - 15H21MIN 

24 Naiély Tauany Belinato SO77320022020  28/02/2023 - 10H08MIN  

25 Franciel Nascimento da Silva YA78103102019  01/03/2023 - 13H34MIN  

 
Total de vagas disponíveis: 

BERÇÁRIO 37 

MATERNAL I 31 

MATERNAL II 37 

MATERNAL III 26 
 

 


